[image: image1.png]Y .
unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO E PLANO DE TRABALHO
ADDENDUM TO THE COOPERATION AGREEMENT
ACHIEVEMENT OF INTERNSHIP AND WORK PLAN
	A UNIDADE CONCEDENTE XXXXX representada pelo diretor geral, Dr. XXXXX; o Coordenador do Curso, Docente XXXXXX e o ESTAGIÁRIO Discente XXXXXX, inscrito no RA XXXXXX, e no RG sob o nº XXXXX, nascido em XX/XX/XXXX, acertam o seguinte, na forma da Lei n°11.788, de 25/09/08, assinam o presente termo aditivo ao TERMO DE COOPERAÇÃO, conforme cláusulas e condições seguintes.
CLÁUSULA PRIMEIRA - O termo aditivo está fundamentado em TERMO DE COOPERAÇÃO firmado entre a UNIDADE CONCEDENTE e a UNIOESTE.
CLÁUSULA SEGUNDA - O ESTAGIÁRIO desenvolverá Estágio:

I  - (    ) Curricular não obrigatório;

II - (    ) Curricular obrigatório

CLÁUSULA TERCEIRA - O ESTAGIÁRIO desenvolverá atividades dentro de sua linha de formação, respeitado o Projeto Político-Pedagógico do curso e o itinerário formativo do discente.

CLÁUSULA QUARTA - O Plano de trabalho a ser cumpridos na UNIDADE CONCEDENTE, em conformidade com as disciplinas cursadas pelo mesmo, respeitarão os horários de obrigações do ESTAGIÁRIO com a UNIOESTE.

Subcláusula única – O plano de trabalho é parte integrante deste termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - O Estágio que trata este termo será desenvolvido em vários setores da empresa XXXXXX, dentre eles, a XXXXXX, no período total de XX/XX/XXXX à XX/XX/XXXX, sendo as atividades realizadas em Cidade, País, com carga horária de X horas diárias, totalizando XX horas semanais.

Subcláusula Primeira - Este período poderá ser prorrogado mediante prévio entendimento entre as partes, devendo para isso ser assinado novo Termo de Compromisso.

Subcláusula Segunda - O desligamento do ESTAGIÁRIO ocorre:

I - automaticamente, ao término do estágio;

II - automaticamente, ao término do curso;

III - a qualquer tempo no interesse da UNIDADE CONCEDENTE;

IV - a pedido do ESTAGIÁRIO;

V - em decorrência do descumprimento deste termo aditivo;

VI - pelo não comparecimento, sem motivo justificado, por mais de cinco dias, consecutivos ou alternados, no período de um mês, ou por trinta dias durante todo o período do estágio;

VII - pela interrupção do curso de graduação na Unioeste por parte do ESTAGIÁRIO.

CLÁUSULA SEXTA - Pelas reais e recíprocas vantagens técnicas e administrativas, a UNIDADE CONCEDENTE designará como Supervisor de Estágio o Dr. XXXXX, cargo na empresa, cujas competências são de orientar e supervisionar o ESTAGIÁRIO.

CLÁUSULA SÉTIMA - O ESTAGIÁRIO declara concordar com as normas internas da UNIDADE CONCEDENTE, conduzir-se dentro da ética profissional e submeter-se a acompanhamento e avaliação de seu desempenho e aproveitamento.

CLÁUSULA OITAVA - O ESTAGIÁRIO obriga-se a cumprir fielmente a programação de atividades de estágio.

CLÁUSULA NONA - O ESTAGIÁRIO responderá pelas perdas e danos consequentes da inobservância das normas internas da UNIDADE CONCEDENTE.

CLÁUSULA DÉCIMA - A UNIDADE CONCEDENTE compromete-se a acompanhar e aprovar o Relatório de Atividades de Estágio que o ESTAGIÁRIO deve apresentar à Unioeste, através de seu supervisor de estágio, com vista e ciência obrigatórias do estagiário.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A UNIDADE CONCEDENTE se responsabilizará por despesas relativas a atividades extras impostas ao ESTAGIÁRIO.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - O ESTAGIÁRIO não terá, para quaisquer efeitos, vínculo empregatício com a UNIDADE CONCEDENTE, ficando aquele segurado contra acidentes pessoais ocorridos durante o estágio pela apólice Nº XXXXXX da Companhia XXXX Seguradora.

Subcláusula Primeira – Aplica-se ao ESTAGIÁRIO a legislação relacionada à Saúde e Segurança do Trabalho, sendo sua implementação de responsabilidade da UNIDADE CONCEDENTE.

Subcláusula Segunda – O ESTAGIÁRIO poderá inscrever-se e contribuir como segurado facultativo do Regime Geral de Previdência Social.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – A UNIDADE CONCEDENTE:

A) ( ) não concederá bolsa de estudos ao ESTAGIÁRIO;

B) (  ) concederá bolsa de estudos ao ESTAGIÁRIO, por mês de efetivo exercício, nos seguintes valores para os respectivos períodos:

De XX/XX/XXXX até XX/XX/XXXX: ‎€ XXXX,XX.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – A Unioeste fará a orientação do Estágio por meio da(o) Docente XXXXXX.
	THE GRANTING UNIT XXXXX represented by the CEO, Dr. XXXXX; The Coordinator of Graduation Course, Professor XXXXX and the intern XXXXXX, enrolled with the academic number XXXXX, and RG under No. XXXXX, born on XX/XX/XXXX, hereby approve the following, in the form of Law No. 11.788, of 25/09/08, sign the present addendum to the COOPERATION AGREEMENT, in accordance with the following clauses and conditions.
FIRST CLAUSE - The present addendum is based on a COOPERATION AGREEMENT signed between the GRANTING UNIT and UNIOESTE.
SECOND CLAUSE - THE INTERN will develop Internship:

I - (   ) Curricular not compulsory;

II - (   ) Curricular compulsory
THIRD CLAUSE - THE INTERN will develop activities within its training line, respecting the Political-Pedagogical Project of the course and the formative itinerary of the student.

FOURTH CLAUSE - The Work plan to be fulfilled in the GRANTING UNIT, in accordance with the disciplines studied by the same, will respect the schedules of obligations of the INTERN with UNIOESTE.

Sole Sub-Clause - The work plan is an integral part of this addendum.

FIFTH CLAUSE – The internship discussed by this term will be developed in several sectors of the company XXXXX, among them, XXXXX, in the total period of XX/XX/XXXX to XX/XX/XXXX, with activities carried out in City, Country, with a workload of X hours per day, totaling XX hours per week.

Sub-Clause One - This period may be extended by prior agreement between the parties, and a new Term of Commitment shall be signed for that purpose.

Second Subclause - The end of the INTERNSHIP occurs:

I - automatically, at the end of the internship;

II - automatically, at the end of the course;

III - at any time in the interest of the GRANTING UNIT;

IV - at the request of the INTERN;

V - due to noncompliance with this addendum;

VI - for non-attendance, for no good reason, for more than five consecutive or alternate days, during a period of one month, or for thirty days during the entire period of the probationary period;

VII - for the interruption of the undergraduate course in Unioeste by the INTERN.

CLAUSE SIX - For the real and reciprocal technical and administrative advantages, the GRANTING UNIT will designate as the Stage Supervisor Dr. XXXXX, position in the company, whose duties are to guide and supervise the INTERN.

SEVENTH CLAUSE - THE INTERN agrees to comply with the internal rules of the GRANTING UNIT, to conduct itself within the professional ethics and to submit to the monitoring and evaluation of its performance and use

EIGHTH CLAUSE - The INTERN undertakes to faithfully comply with the schedule of internship activities.

NINTH CLAUSE - THE INTERN shall be liable for losses and damages consequent upon non-observance of the internal rules of the GRANTING UNIT.

TENTH CLAUSE - GRANTING UNIT agrees to accompany and approve the Report on Internship Activities that the INTERN shall submit to Unioeste, through its internship supervisor, with a view and knowledge required by the INTERN.

ELEVENTH CLAUSE - THE GRANTING UNIT will be responsible for expenses related to extra activities imposed on the INTERN.

TWELFTH CLAUSE - The INTERN will not have, for any purpose, employment relationship with the GRANTING UNIT, being that insured against personal accidents occurred during the internship by the policy number XXXXXXX of the Company XXXXXXX insurance company.

Sub-Clause One - The legislation related to Occupational Health and Safety applies to the INTERN, and its implementation is the responsibility of the GRANTING UNIT.

Sub-Clause Two - The INTERN may register and contribute as an optional insured of the General Social Security System.

THIRTEENTH CLAUSE - THE GRANTING UNIT:

A) (   ) will not grant scholarship to the INTERN;

B) ( ) will grant scholarship to the INTERN, per effective month, in the following amounts for the respective periods:

From XX/XX/XXXX until XX/XX/XXXX: ‎€ XXXX,XX.
FOURTEENTH CLAUSE - Unioeste will guide the Internship through Professor XXXXXXX.

	PLANO DE TRABALHO

I – INSTITUIÇÕES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE (Brasil)

XXXXXX (País)

II – OBJETO

O presente Plano de Trabalho tem por objeto o estágio curricular obrigatório do aluno de Graduação XXXXXX (Passaporte n.: XXXXXX), da Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) Brasil, Curso de XXXXXX, na, XXXXXX.

III – EXECUÇÃO

A execução do objeto do presente Plano de Trabalho se dará mediante cumprimento de: XX horas/aula na disciplina Estagio Supervisionado, ministrada pelo Prof. XXXXXX;

IV – METAS A SEREM ATINGIDAS

XXXXXX.

V – RESPONSABILIDADE DAS PARTES

a) Cabe ao discente da UNIOESTE o cumprimento das obrigações de:

• Cumprir as cargas horárias previstas no item III do presente Plano de Trabalho, elaborando, e,

• Arcar com as despesas relacionadas seguro saúde, despesas médicas não cobertas pelo seguro, livros e outros materiais educativos necessários no decorrer da execução do Plano de Trabalho.

b) A UNIOESTE (Campus de XXXXXX), compromete:

• Realizar o controle e atribuição de frequência, para que surta os devidos efeitos por ocasião do retorno do estudante, que será formalizado por Declaração do Coordenador do Plano de Trabalho;

• Acompanhar as atividades discentes de acordo com as normas da UNIOESTE

•
Avaliar o relatório final de atividades do estudante e emitir declaração das atividades desenvolvidas.

VI – PERÍODO/VIGÊNCIA

•
Início da vigência: XXXXXX
•
Final da vigência: XXXXXX
Os prazos acima descritos poderão ser prorrogados em caso de necessidade, dede que devidamente justificado pelos Coordenadores Responsáveis, estando sob concordância tanto da UNIOESTE como da XXXXXX.

VII– RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO

Instituição 1

Universidade Estadual do Oeste do Paraná

Nome: XXXXXX
Email: XXXXXX
Instituição 2

XXXXXX
Nome: XXXXXX
Email: XXXXXX
	WORK PLAN

I – INSTITUTIONS

WESTERN PARANA STATE UNIVERSITY – UNIOESTE (Brazil)

XXXXXX (Country)

II – OBJECT

This Work Plan aims to engage the mandatory internship XXXXXX (Passport n.: XXXXXX), Western Paraná State University (UNIOESTE) Brazil, XXXXXX, to XXXXXX.

III – EXECUTION

The execution of the object of this Work Plan will occur through compliance with: XX lesson hours in the discipline Supervised Internship, taught by Prof. XXXXXX;

IV – GOALS TO BE ACHIEVED

XXXXXX.

V – RESPONSIBILITY OF THE PARTIES

a) It is up to the foreign student to fulfill the obligations of:

• Comply with the hourly charges set forth in item III of this Work Plan,

• Pay for the expenses related to health insurance, medical expenses not covered by insurance, books and other educational materials required during the execution of the Work Plan.
b) UNIOESTE (Campus of XXXXXX), commits to:

• Carry out the control and assignment of frequency, so that it takes effect due to the return of the student, which will be formalized by a Declaration of the Coordinator of the Work Plan;

• Monitor the student activities according to UNIOESTE norms;

• Evaluate the final report of the student activities and issue a statement of the activities developed.

VI – PERIOD/DURATION

• Start of validity: XXXXXX
• End of validity: XXXXXX
The deadlines described above may be extended if necessary, provided that its justification justified by the Responsible Coordinators, is agreed by both UNIOESTE and XXXXXX.

VII – RESPONSIBLE FOR MONITORING

Institution 1

Western Parana State University

Name: XXXXXX
Email: XXXXXX
Institution 2

XXXXXX
Name: XXXXXX
Email: XXXXXX

	E, por estarem de pleno acordo, as partes abaixo nominadas assinam o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

1ª via - Unidade Concedente; 2ª via - Estagiário; 3ª via - Unioeste.
	And, because they are in full agreement, the undersigned parties sign this instrument in three (3) ways of equal content and form, for one sole purpose.

1st way - Granting Unit; 2nd way - Trainee; 3rd way - Unioeste.

Dr. XXXXXX
Empresa XXXXXX
Cargo: Diretor / Role: Manager |
City (Country), ______/______/_____.

Aluno / Student: XXXXXX
Estagiário / Intern
Curso: XXXXXX / Course: XXXXXX |
Cidade (PR, Brasil),  ______/______/______.

Prof. XXXXXX
Orientador de Estágio / Internship Counselor | Cidade (PR, Brasil),  ______/______/________.

Prof. XXXXXX
Coordenador do Curso de graduação/ Coordinator of Graduation Course | Cidade (PR, Brasil),  ______/______/_____.

Rua Universitária, 161 9 -  Jardim Universitário - Fone (45) 3220-3000 - Fax (45) 3324-4590 - Cx. Postal 701 - CEP 85819-110  Cascavel - Paraná  | www.unioeste.br
4 / 4